Adaléklul ide igtatjuk a kolozsvári bábászati tanfolyam történeti vázlatát; az ezt követő 1. sz. Függelék a kolozsvári orvos-sebészeti Tanintézetben működött tanárok és tanársegédek névsorát foglalja magában; a 2-ik sz. Függelék a tanárok, tanársegédek s a Tanintézet által képesített sebészek irodalmi működését tünteti elő; a 3-ik sz. Függelék az 183<sup>1</sup>/<sub>2</sub>-iki tanévtől kezdve egész az orvos-sebészeti Tanintézet, illetve tanfolyam megszüntéig képesített polgári sebészek és sebészesterek évenkénti névsorát mutatja be.

## A d a l é k.

### *A kolozsvári bábászati tanfolyam történeti vázlata.*

A kolozsvári bábászati tanfolyam történetét pár rövid vonással vázolni annyival inkább helyén valónak lenni gondoljuk, minthogy az a kolozsvári orvos-sebészi Tanintézettel nemcsak szervi kapcsolatban állott, hanem annak kiegészítő részét is képezte.

Adatok hiányában nem vagyunk képesek biztosan meghatározni azt az időpontot, a mikor a kolozsvári bábászati tanfolyam életbe lépett; nagyon valószínű azonban, hogy az az orvos-sebészi Tanintézettel egyidejűleg (azaz 1775-ben) szerveztetett; erre vonatkozólag igen érdekesnek tartjuk egy az előző években, nevezetesen 1770-ik évi szeptember hava 17-én 4378 sz. a. kelt kegyelmes királyi intévényt megemlíteni, mely a Generale Normativum in Re Sanitativum életbeléptetni rendeli; e szabályzat első §-ának e szavait: „in quolibet Nobis subdito Regno et Provincia“ az Erdélyi Nagyfejedelemségre nézve is kötelezőknek kell tartanunk. Láthatjuk továbbá a bábák számára készült Utasításokból (Instructio), hogy azokat akkor egy a szülészetben kellő jártassággal bíró szülésmester vagy ilyennek hiányában a megyei tisztii főorvos részesítette oktatásban.

### *IV. Instructio Obstetricum.*

§. 1. Obstetricum imperitia multi statui publico concives auferuntur, quae de causa ad id officium exercendum aliae non admittantur, quam quae de arte et munere suo satis edoctae, et ab aliquo in Arte obstetricia Magistro, si quis in loco existat; vel si nullus adsit, ab ordinario loci Physico fuerit examinata, et in rementionis Regnis nostris a Comitatum vel Civitatum Magistratibus confirmata; quae Constitutio non solum ad eas se extendit, quae in futurum ad officium assumendae sunt, verum illas etiam complectitur, quae actu in eo, et fors nequaquam opportune instructae constitutae sunt.

§. 2. Magistratus, quibus salutis publicae servandae cura incumbit, prospecturi sunt, ut obstetricum sufficiens copia in fatis Regnis nostris adsit; et si una eaque sat apta pro singulis pagis constitui nequeat, pro binis saltem, vel ternis constituenda est.